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WPROWADZENIE 

 

Osoby, które pierwszy raz mają stawić się na rozprawę sądową często 

stresują się wizytą w sądzie. Jest to zupełnie zrozumiała reakcja. Aby 

oswoić stres warto zdobyć techniczne (operacyjne) informację na temat 

rozprawy sądowej, aby odpowiednio przygotować się do niej.  

Mówię tu oczywiście o przygotowaniu pozamerytorycznym. 

Merytoryczne stanowisko jest uzgadnianie indywidualnie ze swoim 

pełnomocnikiem – jeżeli strona jest reprezentowana przez 

pełnomocnika.  

Poniższy poradnik został przygotowany w oparciu o: rzeczywiste pytania  

zadawane przez klientów naszej kancelarii; wątpliwości naszych klientów 

oraz błędy, które zaobserwowałem w trakcie wizyt w sądzie. Wszystkie 

kwestie pogrupowałem na trzy bloki tematyczne – patrz spis treści.  

 

SPIS TREŚCI: 

1. Jak przygotować się do rozprawy? 

2. Jak zachować się na sali sądowej? 

3. Jak przebiega rozprawa sądowa? 

 

 



 

1. JAK PRZYGOTOWAĆ SIĘ DO ROZPRAWY SĄDOWEJ? 

 

Jeżeli stresujesz się nadchodzącą rozprawą, a nie byłeś nigdy w budynku 

sądu, możesz kilka dni przed wyznaczonym terminem rozprawy wybrać 

się do sądu.  

W trakcie takiego pobytu sprawdzisz:  

 gdzie jest parking, ile jest na nim miejsc parkingowych; czy nie ma 

problemu ze znalezieniem miejsca, gdzie jest inny alternatywny 

parking    

 gdzie dokładnie znajduje się jest budynek sądu, gdzie jest wejście i 

jaką drogą można dotrzeć do wyznaczonej sali rozpraw, gdzie jest 

łazienka itp.  

 

Na rozprawę ubierz się elegancko, ale bez ekstrawagancji. Może to być 

np. garnitur, garsonka, czarne spodnie / spódnica oraz biała koszula. 

Powinno to być ubranie schludne, czyste i nie wyzywające. Nawet w upał 

warto założyć ubranie zakrywające ramiona i obuwie z zasłoniętymi 

palcami. 

 

Weź ze sobą ważny dowód osobisty lub inny dokument tożsamości. 

Przygotuj go przed wejściem na salę rozpraw, aby uniknąć nerwowego 

poszukiwania w momencie żądania okazania go przez sąd. 



 

Zabierz ze sobą wezwanie do sądu (zawiadomienie z sądu), ze wskazaną 

sygnaturą sprawy, nr sali rozpraw i godziną rozprawy. Przybądź pod salę 

rozpraw 15 minut wcześniej, aby mieć czas na spokojne wejście na salę. 

 

Weź ze sobą butelkę wody do picia. Możesz też wziąć ze sobą małą 

przekąskę. Dość często zdarza się, że sądy mają mniejsze lub większe 

opóźnienia. Lepiej nie być głodnym / spragnionym w trakcie rozprawy.  

 

Przed wejściem na salę sądową wycisz / wyłącz swój telefon komórkowy.  

 

Kurtkę / płaszcz zostaw w szatni sądowej.    

 

2. JAK ZACHOWYWAĆ SIĘ NA SALI SĄDOWEJ ? 

 

Wypowiadając się zawsze zwracaj się do sądu używając sformułowania: 

„Wysoki Sądzie” ewentualnie „Proszę Sądu”. Nigdy nie mów do sądu na 

„Ty”, „Proszę Pana”, „Pani/Panie Sędzio”. Takie zwroty mogą być 

potraktowane przez sąd jako wyraz braku szacunku. 

 

W trakcie posiedzenia sądowego nie rozmawiaj na głos ze swoim 

pełnomocnikiem. Może mu przekazywać ważne informacje dyskretnie na 



ucho. Najlepiej weź ze sobą kartkę i długopis i zapisuj swoje 

spostrzeżenia i przesuń kartę w kierunku pełnomocnika, aby mógł się 

zapoznać z informacją. 

Nigdy nie komentuj tego, co dzieje się na sali rozpraw. Jest to naruszanie 

porządku rozprawy. Sąd w drastycznych przypadkach może nałożyć na 

Ciebie grzywnę.     

 

Staraj się nie okazywać gestami / mimiką twarzy tego co myślisz o 

przebiegu czynności na rozprawie. Zwłaszcza, gdy sąd słucha świadków. 

Nie okazuj lekceważenia, nie uśmiechaj się podczas przesłuchania. Takie 

okazywanie emocji może być zrozumiane opacznie przez sąd. 

 

Wstań, gdy mówisz coś do sądu lub gdy sąd mówi do Ciebie. W trakcie 

wypowiedzi zwróć się w kierunku sądu. Staraj się nie rozglądać po sali. 

Jeżeli z uwagi na stan zdrowia / wiek pozycja stojąca jest dla Ciebie 

problematyczna, poinformuj o tym sąd i poproś o możliwość zajęcia 

pozycji siedzącej. 

 

Na sali sądowej to sąd udziela głosu tzn. albo odpowiadasz na pytania 

sądu albo możesz poprosić sąd o zabranie głosu. Jeżeli masz 

pełnomocnika ustal z nim dyskretnie czy to co chcesz powiedzieć lub to 

o co chcesz zapytać jest dla Ciebie korzystne. 

 



Odpowiadając na pytania mów w sposób jasny / zrozumiały.  W miarę 

szczegółowo i precyzyjnie odpowiadając na pytania. Mów raczej wolniej 

niż szybciej. Protokolant protokołuje najczęściej najważniejsze treści 

zeznań. Możesz używać wulgaryzmów tylko jako forma cytatów 

wypowiedzi innych osób. 

 

Na Sali sądowej nie spożywaj jedzenia oraz nie żuj gumy. Jeżeli musisz się 

napić wody zrób to dyskretnie i cicho.  

 

Staraj się siedzieć w sposób kulturalny tj. nie podpieraj się niedbale 

łokciami, nie kładź się na stolik.   

 

3. Jak przebiega rozprawa sądowa ? 

 

Będąc przed salą rozpraw upewnij się, że Twoja sprawa jest umieszczona 

na tzw. wokandzie – harmonogramie rozpraw wywieszonym obok drzwi 

wejściowych do sali rozpraw. Może się zdarzyć, że sprawa została 

odwołana lub przeniesiona do innej sali. Takie adnotacje często są 

odręcznymi zapiskami na kartce papieru.  

Oczekuj na wywołanie spraw przez protokolanta, który wyjdzie z sali 

rozpraw i wywoła sprawę lub zapowie ją przez głośnik.  

Wejdź do sali i zajmij odpowiednie miejsce. Powód / wnioskodawca 

siada po prawicy sądu, a pozwany / uczestnik siada po lewicy sądu.  



 

 

Jeżeli zdarzy się taka sytuacja, że Twój pełnomocnik nie przybędzie na 

rozprawę, a miał się na nią stawić i nie masz żadnej informacji od niego 

– zachowaj spokój, najpewniej nastąpiło jakieś nieprzewidziane zdarzenie 

losowe. Po wywołaniu rozprawy wejdź do sali rozpraw i niezwłocznie 

poinformuj sąd o nieobecności swojego pełnomocnika i poproś o 

przerwę w rozprawie. Sąd powinien przychylić się do Twojego wniosku. 

W przerwie spróbuj się skontaktować z pełnomocnikiem / biurem 

kancelarii.   

Sąd otworzy przewód sądowy i sprawdzi obecność. Wywołując do 

zgłoszenia wszystkie osoby zawiadomione o terminie rozprawy - strony 

postępowania / pełnomocników i świadków. Następnie zweryfikuje ich 

tożsamość. Poprosi Cię o dowód osobisty (inny dokument tożsamości). 

Następnie poprosi świadków o opuszczenie sali.  

 



 

Sąd zwracając się do Ciebie poprosi Cię o powstanie. Zapyta Cię 

(pełnomocnika) o stanowisko w sprawie. Na początku prawdopodobnie 

pozwoli Ci na swobodną wypowiedź. Następnie sąd oraz pełnomocnik 

Twój oraz strony przeciwnej mogą zadawać Tobie pytania. To w jaki 

sposób i co powiesz zależy od ustaleń z Twoim pełnomocnikiem 

(strategia procesowa). Masz wybór co powiesz i w jaki sposób to 

zaprezentujesz.  

 

Na pierwszym posiedzeniu sąd może ograniczyć się do krótkiego mniej 

formalnego „rozpytania”, które nazywamy wysłuchaniem informacyjnym 

– nie stanowi ono dowodu w sprawie.  

Jeżeli sąd nie przeprowadzi wszystkich zaplanowanych na termin 

czynności wówczas wyznaczy kolejny termin rozprawy. Jeżeli termin 

proponowany / wyznaczany przez sąd Ci nie odpowiada z 

uzasadnionych powodów, np. masz wcześniej zaplanowany urlop lub 

zabieg / wizytę medyczną zgłoś to od razu sądowi. Jeżeli dobrze to 

przedstawisz, to istnieje duża szansa, że przychyli się on do Twojego 

wniosku i wyznaczy inny termin rozprawy.  

Jeżeli na pierwszej rozprawie miało miejsce jedynie tzw. wysłuchanie 

informacyjne to sąd może na końcu po przeprowadzeniu wszystkich 

dowodów dopuścić dowód z zeznań stron postępowania. W praktyce nie 

będzie się ono wiele różniło od wysłuchania informacyjnego.  

 



 

Po przeprowadzeniu całości postępowania dowodowego sąd zamyka 

rozprawę i udziela głosu stronom postępowania. Jest to ostatni moment 

na merytoryczne i zwięzłe podsumowanie swojego stanowiska.  

Następnie sąd uda się na naradę i po kilku / kilkunastu minutach 

powróci by ogłosić orzeczenie. Może się również zdarzyć, że sąd odroczy 

publikację wyroku np. na okres 14 dni.  

W czasie ogłoszenia orzeczenia wszyscy obecni na sali rozpraw stoją. Po 

ogłoszeniu orzeczenia sąd podaje ustnie najważniejsze motywy 

uzasadnienia rozstrzygnięcia.    

 

 

Jeżeli nadal nie jesteś czegoś pewien zapytaj swojego pełnomocnika – 

jeżeli masz go ustanowionego w sprawie. Jeżeli nie, szukaj samodzielnie 

odpowiedzi na wątpliwości. Możesz również zawsze napisać do mnie na 

maila: sekretariat@kancelariagruchacz.pl – postaram się odpowiedzieć w 

miarę możliwości.  

         

 

 

 

 



 

Jeżeli potrzebujesz pomocy w sprawie sądowej to zapraszam Cię 

do kontaktu z naszą kancelarią:  

 telefon: 668 735 219;   

 mail: sekretariat@kancelariagruchacz.pl;   

 e-porada: https://kancelariagruchacz.pl/porady-prawne/;  

 profil kancelarii na fb:  

https://www.facebook.com/Kancelaria-Radcy-Prawnego-

Michał-Gruchacz-271546950098561   

 

Pozdrawiam, 

Radca prawny 

Michał Gruchacz 


